СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
14.07.2025 г.

                                                                № 5/13
                                                                                                                       Экз.№ ___
р.п. Новая Майна
 Об установлении платы за пользование жилым помещением для
нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Совет депутатов муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области р е ш и л:

1. Утвердить порядок расчета платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, проживающих в домах государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомаинское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, проживающих в домах государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомаинское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.06.2025, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
           3. Признать утратившим силу решение Совета Депутатов муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 29.03.2022 № 3/8 «Об установлении платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесский район Ульяновской области на территории муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Новомайнское городское поселение»                                                 С.П. Алкарева
Приложение № 01
к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Новомайнское городское поселение»

Мелекесского  района Ульяновской области

от 14.07.2025 г. № 5/13
ПОРЯДОК РАСЧЕТА

 платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, проживающих в домах государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомаинское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и устанавливает порядок определения базового размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, коэффициенты характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома, коэффициент соответствия платы в муниципальном образовании «Новомаинское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1 Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб x Kj x Кс x Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения  месторасположение дома;

Кc – коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда (кв.м.).
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс x 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании на основании Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.03.2025 №172/пр «О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2025 года».
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого  помещения, месторасположение дома

4.1. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого  помещения, месторасположение дома

Кj = (К1+К2+К3)/3 , где:

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Перечень показателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома носит примерный характер и определяется тремя показателями в интервале от 0,8 до 1,1. Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

5. Коэффициент соответствия платы

5.1. Величина коэффициента соответствия для нанимателей определяется на момент установления платы за наем жилого помещения и устанавливается в размере 0,2 единым для всех граждан, проживающих в МО «Новомаинское городское поселение».

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Новомаинское городское поселение»

Мелекесского  района Ульяновской области

от 14.07.2025 № 5/13

РАЗМЕР ПЛАТЫ

за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, проживающих в домах государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новомаинское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
1. На основании данных Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.03.2025 №172/пр «О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2025 года»  составила 90 442 руб.
НБ = 90442,00 *0,001= 90,44 руб./кв.м

2. При определении размера платы за наем жилого помещения учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение:

	Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	1. Качество жилого помещения (материал стен):

	К1
	1.1. Жилые здания с каменными, кирпичными, панельными стенами
	1,1

	1.2. Жилые здания с деревянными, щитовыми стенами, из смешанных и других материалов.
	0,8

	2. Благоустройство жилого помещения

	К2
	2.1. Жилые дома, имеющие все виды благоустройства (центральное отопление или отопление от газовых котлов, водоснабжение, канализация, газоснабжение или электроплиты, электроснабжение)
	1,1

	2.2. Жилые дома с отсутствием одного или более видов благоустройств (с частичными удобствами)
	0,8

	3. Месторасположение дома

	К3
	3.1. На территории муниципального образования «Новомаинское городское поселение»
	0,8

3. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда

	№

п/п
	Адрес объекта
	Коэффициент

качества, К1
	Коэффициент благоустройства , К2

	Коэффициент место расположения, К3
	Среднее значение коэффициента,

 Кj = (К1+К2+К3)/3
	Коэффициент соответствия платы, Кс
	Базовый

размер

платы

за наем,

НБ
	Размер платы за наем за один кв.м

Пнj

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	с. Верхний Мелекесс
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,2
	90,44
	14,47

	2.
	п. Щербаковка
	 0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,2
	90,44
	14,47

	3.
	п. Черная Речка
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,2
	90,44
	14,47

	4.
	р.п. Новая Майна

	4.1
	ул. Микрорайон
	1,1
	1,1
	0,8
	1,0
	0,2
	90,44
	18,08

	4.2
	ул. Маширина
	1,1
	1,1
	0,8
	1,0
	0,2
	90,44
	18,08

	4.3
	ул. Гагарина
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.4
	ул. Заречная
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.5
	ул. Калинина
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,2
	90,44
	14,47

	4.6
	ул. Комсомольская
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.7
	ул. Молодежная
	1,1
	1,1
	0,8
	1,0
	0,2
	90,44
	18,08

	4.8
	ул. Садовая
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.9
	ул. Северная
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.10
	ул. Советская
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.11
	ул. Спортивная
	1,1
	1,1
	0,8
	1,0
	0,2
	90,44
	18,08

	4.12
	ул. Тепличная
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.13
	ул. Школьная
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28

	4.14
	ул. Шутова
	1,1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,2
	90,44
	16,28